                                                                             УИД 16MSO118-01-2022-000189-32            
                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е       Дело №5-31/2022
 01 февраля 2022 года.                                                                  г. Лениногорск, РТ

 Мировой судья судебного участка №4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Голенковская О.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении   Макеева М.Д., <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее к административной ответственности привлекавшегося.
                                          У С Т А Н О В И Л:
  Макеев М.Д. <ИСКЛЮЧЕНО> года в 22 часа 22 минуты на ул. <ИСКЛЮЧЕНО>, управляя автомобилем <ИСКЛЮЧЕНО> с признаками наркотического опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), от прохождения медицинского освидетельствования в мед. учреждении отказался.  
       В суд Макеев М.Д. не явился, извещен надлежащим образом смс – извещением. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Макеева М.Д.

    В суд представлены в качестве доказательств и исследованы: - протокол об административном правонарушении в отношении Макеева М.Д. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ от <ИСКЛЮЧЕНО>;
- протокол об отстранении Макеева М.Д. от управления транспортным средством <ИСКЛЮЧЕНО>; 
- акт освидетельствования Макеева М.Д. на состояние алкогольного опьянения от <ИСКЛЮЧЕНО>, где состояние алкогольного опьянения не установлено; 

- протокол о направлении Макеева М.Д. на медицинское освидетельствование от <ИСКЛЮЧЕНО>, где он согласился пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении;
- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №<ИСКЛЮЧЕНО>, согласно которому Макеев М.Д. от медицинского освидетельствования  в филиале ГАУЗ «РНД» МЗ РТ – АНД отказался.

- рапорт инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району <ИСКЛЮЧЕНО>., согласно которому <ИСКЛЮЧЕНО> около 19 часов 30 минут возле дома <ИСКЛЮЧЕНО> была остановлена автомашина марки <ИСКЛЮЧЕНО> под управлением Макеева М.Д., который находился с признаками наркотического опьянения, в присутствии двух понятых он был направлен на мед. освидетельствование в мед. учреждение, где в присутствии врача от прохождения мед. освидетельствования отказался;
 - рапорт инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району <ИСКЛЮЧЕНО>, согласно которому <ИСКЛЮЧЕНО> возле дома <ИСКЛЮЧЕНО> была остановлена автомашина марки <ИСКЛЮЧЕНО> под управлением Макеева М.Д., который находился с признаками наркотического опьянения, в присутствии двух понятых он был направлен на мед. освидетельствование в мед. учреждение, где в присутствии врача от прохождения мед. освидетельствования отказался;
- объяснение инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району <ИСКЛЮЧЕНО>.;

- объяснение инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району <ИСКЛЮЧЕНО>.; 
- объяснение <ИСКЛЮЧЕНО>, в соответствии с которым, он был приглашен в качестве понятого, в его присутствии Макеев М.Д. продул в Алкотектор, результат 0,000 мг/л. Далее данный гражданин был направлен на   мед. освидетельствование в мед. учреждение;
- объяснение <ИСКЛЮЧЕНО>, в соответствии с которым, он был приглашен в качестве понятого, в его присутствии Макеев М.Д. продул в Алкотектор, результат 0,000 мг/л. Далее данный гражданин был направлен на    мед. освидетельствование в мед. учреждение. 
Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему. 

Согласно части 1 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

 В соответствии с пунктом 3 указанных Правил достаточными
основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в
состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих
признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи;
резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не
соответствующее обстановке.

Из материалов дела, усматривается, что Макеев М.Д. <ИСКЛЮЧЕНО>года в 19 часов 30 минуты на ул. <ИСКЛЮЧЕНО>, управлял автомобилем <ИСКЛЮЧЕНО> с признаками наркотического опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), в 21 час 49 минут был освидетельствован при помощи прибора Алкотектор Юпитер №<ИСКЛЮЧЕНО>, результат - 0,000 мг/л. При наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был направлен для прохождении медицинского освидетельствования в мед. учреждение, однако от медицинского освидетельствования в филиале ГАУЗ «РНД» МЗ РТ – АНД по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>,  отказался в 22 часа 22 минуты  <ИСКЛЮЧЕНО> года.
Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными доказательствами по делу.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.    
Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными доказательствами по делу.
Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что в действиях Макеева М.Д. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, поскольку   он не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 
Действия  Макеева М.Д. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, так как он, будучи водителем транспортного средства, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, когда такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. 
  Оснований для прекращения производства по данному делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется. 
   При определении меры ответственности, суд учитывает общественную опасность, характер совершенного правонарушения, также суд учитывает личность           Макеева М.Д.         
  С учетом характера совершенного правонарушения, личности  Макеева М.Д.,    суд считает необходимым определить ему наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 12.26 ч. 1, 29.10 КоАП РФ,   суд

                                     П О С Т А Н О В И Л:


Макеева М.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.26   КоАП РФ, назначить Макееву М.Д. наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. 

 Штраф оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу  по следующим реквизитам: 
            Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); 

 счёт получателя – 03100643000000011100; банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г. Казань//УФК по Республике Татарстан, г. Казань,

БИК – 019205400;   ИНН – 1654002946; 

КПП – 165945001; КБК 18811601123010001140;
          ОКТМО 92608000  УИН 188 104 162 1230 000 7876
Разъяснить Макееву М.Д., что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
      Настоящее постановление для исполнения направить в ОГАИ отдела МВД РФ по Лениногорскому району. 


Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Лениногорский городской суд Республики  Татарстан через мирового судью.
Мировой судья                                            Голенковская О.А. 
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